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1 år. Den blev vedtaget i september sidste år og 
trådte i kraft i januar i år, og den har altså gjort, 
at teleselskaberne har investeret for cirka 200 
mio. kr., dertil kommer hoteller og camping- 
pladser og en hel masse andre investeringer. Så i 
første omgang vil jeg egentlig spørge: Hvordan 
synes du, det går? 

Kl. 13:12 
Formanden: 
Ja, nu titulerer man ikke ministrene med du 
(Hanne Agersnap (SF): Undskyld!), men ministe- 
ren svarer. 

Kl. 13:12 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil sige til fru Hanne Agersnap, at det over- 
lever jeg nok endda. 

Man kunne sige, at bare det var så vel, at log- 
ningsbekendtgørelsen alene var 1 år gammel, 
men det er faktisk en meget, meget gammel sag. 
Det var egentlig helt tilbage, i forbindelse med 
at vi vedtog den første rigtige antiterrorlovgiv- 
ning i 2002, at det blev besluttet af et meget 
bredt flertal i Folketinget, at der var et behov for 
at logge flere oplysninger til brug for terrorbe- 
kæmpelse og i det hele taget kriminalitetsbe- 
kæmpelse. Der blev brugt rigtig mange bestræ- 
belser på at lytte til både telekommunikations- 
virksomheder, erhvervsliv og andre, der var be- 
kymrede over, om de nu blev pålagt for store 
byrder. Så der gik en del år med at diskutere, 
hvad den bekendtgørelse overhovedet skulle 
indeholde. 

Der skete så det efter ca. 3 år, at de øvrige EU- 
lande sådan set opdagede, at det var et utrolig 
vigtigt redskab for politiet at have -  at have en 
viden om, hvilke to computere der har været i 
forbindelse med hinanden, eller hvilke to mobil- 
telefoner der har talt med hinanden på et vist 
tidspunkt. Vi valgte så at sige: Så laver vi ikke 
særskilt dansk lovgivning, så afventer vi, at der 
bliver truffet en beslutning om det i EU. Og det 
gjorde vi, så det har faktisk været en sag, der har 
været undervejs meget længe. 

Jeg synes, at logningsbekendtgørelsen og log- 
ningsreglerne er endt rigtig godt. Der er mange 
misforståelser i pressen om det. Nogle tror, det 
er hele telefonsamtaler eller mails, der bliver 
logget. Det er det ikke. Det er, hvilke to telefon- 
numre der har været i kontakt med hinanden, 
eller hvilke to IP-adresser, hvis man bliver i 
computersproget, der har talt med hinanden. 

Der er ingen tvivl om, at det er et særdeles ef- 
fektivt og meget nødvendigt redskab for politiet 
at have -  både i forhold til efterforskningen af 

den almindelige alvorlige kriminalitet og i for- 
hold til terrorbekæmpelsen. 

Kl. 13:14 
Formanden: 
Fru Hanne Agersnap. 

. Kl. 13:14 
Hanne Agersnap (SF): 
Jeg ved godt, den var længe undervejs, og at be- 
kendtgørelsen først blev besluttet i september 
2007. Det var måske, fordi man ventede på en 
EU-beslutning, men man har jo ikke fulgt den; 
man er jo gået langt videre end EU's beslutning, 
som også først skal implementeres i 2009, har jeg 
forstået. 

Ministeren siger, at det er en succes, at vi har 
de oplysninger logget, og jeg vil tro, at politiets 
terrorbekæmpelsesenhed nogle gange kan gå 
ind og få nogle informationer der. Det er jo des- 
værre umuligt at finde ud af, hvordan gavnen 
egentlig står mål med midlerne. Vi har jo nor- 
malt et princip om proportionalitet, altså hvis vi 
siger, det har kostet 200-300 mio. kr., ville de så 
være bedre anvendt ved at ansætte flere betjente 
i terrorbekæmpelsesenheden frem for at bruge 
dem på at gemme alle de her oplysninger? Hvor 
tit bliver de oplysninger brugt? 

Jeg kan godt forestille mig, at det er forholds- 
vis lettere for en justitsminister at bede om at få 
logget, fordi det ikke betales af Justitsministeri- 
ets eget budget; det betales jo i virkeligheden af 
teleforbrugerne. Der er et teleselskab, A+, der 
skriver det særskilt på deres regninger, og så 
vidt jeg husker, er det 6 kr. om måneden, mulig- 
vis i kvartalet, jeg er ikke helt sikker. 

Det er jo en slags terrorskat, som det er svært 
at vide om står mål med gavnen. Er der nogen 
fælles myndighed, der har vurderet: Hvordan 
bruger vi de penge bedst, hvis vi vil have terror- 
bekæmpelse? Jeg vil spørge, hvordan ministeren 
synes at proportionalitetsbegrebet kan forklare 
det her. 

Kl. 13:15 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:15 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil sige, at den vurdering naturligvis blev 
foretaget, allerede da Folketinget i 2002 vedtog 
den nye lovgivning. Der har vurderingen altså 
været, at den investering, der er, bestemt står 
mål med det resultat, man får ud af det. Realite- 
ten er jo den, at vi desværre oplever, at der kom- 
mer nye spændende teknologier til, der sådan 
set også er med til at gøre det billigere for for- 


